
BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
 

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 2305 /QĐ-BVHTTDL Hà Nội, ngày 02 tháng 7 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt mẫu biểu trưng (logo) để sử dụng chính thức 

trong các hoạt động tuyên truyền Kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám 

thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội 

chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945-2/9/2025) 

 

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

Căn cứ Nghị định số 43/2025/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2025 của 

Chính phủ Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 

Văn hoá, Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Quyết định số 1867/QĐ-BVHTTDL ngày 13 tháng 6 năm 2025 

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức thiết kế logo, bộ 

nhận diện, biểu trưng quà tặng kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành 

công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam (2/9/1945-2/9/2025); 

Căn cứ Công văn trả lời của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương, Bộ 

Quốc Phòng và UBND thành phố Hà Nội về việc thống nhất mẫu thiết kế logo, 

bộ nhận diện, biểu trưng quà tặng kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành 

công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam (2/9/1945-2/9/2025); 

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt mẫu biểu trưng (logo) Kỷ niệm 80 năm Cách mạng 

tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã 

hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945-2/9/2025) của tác giả Tô Minh Trang (Hà 

Nội) để sử dụng chính thức trong các hoạt động tuyên truyền Kỷ niệm 80 năm 

Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước 

Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945-2/9/2025) (logo và thông số 

thiết kế kèm theo). 

Điều 2. Mẫu biểu trưng (logo) được sử dụng chính thức trong các hoạt 

động tuyên truyền Kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công 

(19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

(2/9/1945-2/9/2025) kể từ ngày Quyết định này được ban hành. 

Điều 3. Đề nghị các tổ chức, cá nhân sử dụng mẫu biểu trưng (logo) này 

theo đúng thông số thiết kế để đảm bảo tính chuẩn xác và thống nhất. 



Điều 4. Chánh Văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và 

Triển lãm, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị 

liên quan và các tổ chức, cá nhân chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Bộ trưởng (để báo cáo); 

- Thứ trưởng Tạ Quang Đông; 

- Lưu: VT, MTNATL(02), D(10) 

KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG 

 

 

 

 

Tạ Quang Đông 



1. Ý nghĩa của logo 

Mẫu logo được thiết kế sử dụng hình tượng chính là hình ảnh Chủ tịch 

Hồ Chí Minh đọc bản Tuyên ngôn độc lập khai sinh ra nước Việt Nam dân chủ 

cộng hoà vào ngày 2/9/1945 tại Quảng trường Ba Đình lịch sử, bằng ngôn ngữ 

đồ hoạ tả khối và ánh sáng tương phản mạnh mẽ, thể hiện không khí thiêng 

liêng, ý nghĩa sâu sắc và niềm vui hân hoan của toàn thể quốc dân đồng bào 

trong ngày độc lập đầu tiên của nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam. 

Logo có màu đỏ thể hiện truyền thống yêu nước của dân tộc Việt Nam qua hàng 

ngàn năm dựng nước và giữ nước, màu đỏ cũng là màu cờ thiêng liêng, màu của 

tinh thần chiến đấu anh dũng, màu của ý chí về khát vọng độc lập tự do. 

Trên logo có nội dung ngày 19/8 và 2/9 năm 1945-2025, là hai mốc thời 

gian quan trọng nêu bật ý nghĩa ngày Cách mạng Tháng Tám thành công 

(19/8/1945) và ngày Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

(2/9/1945-2/9/2025) là một chuỗi sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, được 

thiết kế theo một bố cục cân đối với sự kết hợp của hình tượng chiếc Micro trên 

Quảng trường Ba Đình, Hà Nội, nơi Bác Hồ đọc bản Tuyên ngôn độc lập, tạo 

thành một khối thống nhất vững chãi của logo, thể hiện sự trường tồn của đất 

nước trong suốt 80 năm qua và mãi mãi về sau. Tiếng nói của Bác Hồ vẫn như 

đang vang vọng: “Nước Việt Nam có quyền hưởng tự do và độc lập, và sự thật 

đã thành một nước tự do, độc lập. Toàn thể dân tộc Việt Nam quyết đem tất cả 

tinh thần và lực lượng, tính mạng và của cải để giữa vững quyền tự do, độc lập ấy”. 

Nền logo là lá cờ đỏ sao vàng đang tung bay phấp phới, con số 80 được 

tạo hình chuyển động thể hiện ý nghĩa 80 năm đất nước một chặng đường đầy 

biến động và vinh quang, tròn 80 năm nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

ra đời, được cả thế giới biết đến với những mốc son lịch sử chói lọi, tự hào, phát 

triển, vững bước tiến vào kỷ nguyên mới – kỷ nguyên vươn mình của đất nước 

Việt Nam. 

Con số 80 có màu vàng cam ấm thể hiện tình đoàn kết bền chặt của toàn 

thể nhân dân Việt Nam, một lòng vững tin đi theo Đảng, thể hiện tình đồng chí, 

đồng bào thuỷ chung và tinh thần đoàn kết quốc tế trong sáng, là yếu tố “sức 

mạnh mềm” đưa Việt Nam trở thành đất nước biểu tượng của hoà bình, thân thiện. 



2. Hình ảnh logo và yêu cầu kỹ thuật 

a. Hình ảnh: 

 
b. Yêu cầu kỹ thuật: 
- Toàn bộ hình ảnh logo: Được tạo bởi vector trên phần mềm đồ họa 

CorelDRAW12, toàn bộ hình tượng Chủ tịch Hồ Chí Minh đọc Tuyên ngôn Độc 

lập, quốc kỳ màu đỏ (C:0, M:100,Y:100, K:0), ngôi sao vàng trên biểu tượng lá 

cờ màu vàng (C:0, M: 0, Y:100, K:0). 

- Nội dung chữ trên logo: 19/8, 2/9, 1945 – 2025 màu đỏ (C:0, 

M:100,Y:100, K:0), phông chữ VnClarendon, bảng chữ TCVN3(ABC) trên 

phần mềm đồ họa CorelDRAW12. số 80 màu vàng cam (C:0, M: 20, Y:100, 

K:0) 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-03T08:59:03+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




